



Η ΠΕΙΡΑΙΟΤΙΚΟΣ ΑΙΦΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τzáλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τzáλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

3

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1986
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
Έτος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16208

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Αν παραχωρηθεί έκταση
100 στρ. από τον Ακράιο

ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ 600 ΝΕΕΣ ΕΡΓΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

Ένα ιδιαίτερα σοβαρό θέμα θα συζητηθεί σήμερα στο Δημοτικό Συμβούλιο. Πρόκειται για την διάθεση 100 περίπου στρεμμάτων από τον Ακράιο για την ανοικοδόμησή τους με το σύστημα της αντιπαροχής μέσω του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας.

Το θέμα κατ' αρχήν φαίνεται απλό αλλά στην χθεσινή συνέντευξη τύπου που είχαμε με τον Δήμαρχο κ. Χαρίλαο Τόλη φάνηκε όλη η διάστασή του.

Ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας είναι ένας φορέας με μεγάλη δραστηριότητα τα τελευταία χρόνια. Δραστηριότητα που ξεπηδάει μέσα από την κοινωνική πολιτική της κυβέρνησης.

Έτσι λοιπόν και αυτό τόχει αποδείξει, σε κάθε πόλη - φυσικά και στα Γιάννινα - ψάχνει για οικόπεδα προκειμένου να αναγειρεί εργατικές κατοικίες. Κατοικίες σύγχρονες και άνε-

τες. Πρόσφατο άλλωστε είναι το παράδειγμα των κατοικιών που κληρώθηκαν και που έχουν κατασκευαστεί κοντά στην περιοχή σεισμοπληκτών.

Σπίτια όμορφα και κάθε άλλο παρά τις παράγκες που γίνονταν κάποτε από το κράτος θυμίζουν. Παράγκες που σου έδιναν την εντύπωση ενός προσφυγικού καταυλισμού. Αντίθετα με αυτή την εικόνα οι σημερινές εργατικές κατοικίες αποτελούν ένα σύνολο, μια μικρή γειτονιά αν θέλετε που διαθέτει τα πάντα. Από δημοτικό σχολείο μέχρι πνευματικό κέντρο. Από ύδρευση μέχρι βιολογικό καθαρισμό.

Η δουλιά το ΟΕΚ είναι σημαντική.

Με δεδομένα λοιπόν όλα αυτά και σε συνάρτηση με το γεγονός ότι ο Οργανισμός ψάχνει οικόπεδα από ιδιώτες για να αγοράσει προκειμένου να αναγειρεί εργατικές κατοικίες, το σημερινό θέμα του Δημοτικού Συ-

μβουλίου αυξάνει την σημαντικότητά του.

Ο Δήμος μας αντί να αφήσει τον Οργανισμό να ψάχνει για οικόπεδα, προσφέρει μια έκταση 100 στρεμμάτων στην οποία μπορούν να ανεγερθούν - σύμφωνα με την διαβεβαίωση του κ. Δημάρχου - 600 εργατικές κατοικίες. Αριθμός κάθε άλλο παρά αμελητέος μπορεί να χαρακτηριστεί.

Με την παραχώρηση της έκτασης το

Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ- ΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ Ο.Α.



ΑΘΗΝΑΙ 2—«Πόδι ιδιώτη δεν θα πατήσει στις εγκαταστάσεις της Ολυμπιακής Αεροπορίας όσο κυβερνά το ΠΑΣΟΚ».

Την δήλωση αυτή έκανε σήμερα ο υπουργός Μεταφορών—Επικοινωνιών κ. Γ. Παπαδημητρίου αναφερόμενος σε δημοσίευμα απογευματινής εφημερίδας που ανέφερε ότι η κυβέρνηση εξετάζει το ενδεχόμενο εκχώρησης της Ο.Α. σε ιδιώτες.

«Αντίθετα, τόνισε ο υπουργός, η κυβέρνηση προωθεί σε υλοποίηση το σχετικό Προεδρικό Διάταγμα για την κοινωνικοποίηση της εταιρίας, και δηλώνω κατηγορηματικά, επισημάνω, ο κ. Παπαδημητρίου ότι:

«Η κυβέρνηση και ο υπουργός Μεταφορών θα τιμήσουμε τις διακηρυγμένες θέσεις μας με κάθε θυσία για το καλό του Εθνικού αερομεταφορέα των εργαζομένων σε αυτόν και του κοινωνικού συνόλου».

ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΤΟΥ ΓΕΣ ΣΤΗΝ

«ΠΥΡΚΑΛ»

ΑΘΗΝΑΙ 2—Με απόφαση του υφυπουργού Εθνικής Αμύνης κ. Τάσου Σεχιώτη, ανατίθεται στην ελληνική βιομηχανική εταιρία «ΠΥΡΚΑΛ» η προμήθεια σε πυρομαχικά, για την κάλυψη των αναγκών αποθεμάτων του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση με την παραγγελία αυτή, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε πέντε δισ. δραχ. περίπου, εκτός του ότι δίνεται εργασία στην εγχώρια βιομηχανία που απασχολεί σοβαρό εργατικό δυναμικό, γίνεται παράλληλα και εξοικονόμηση συναλλάγματος.

Ο κ. Λούλης σε χωριά

Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Θεμιστοκλής Λούλης επισκέφθηκε τις γιορτές τα χωριά Ελληνικό, Αετοράχη, Πηγάδια, Πλατανούσα, Μονοίθι, Αμπελόχωρι, Ραφτανάιους, Πράμαντα, Χριστούς, Καλέντζι και Αναργύρους όπου πέρα από τις ευχές συζήτησε με τους κατοίκους και τα προβλήματα που τους απασχολούν.

Το θέμα συζητιέται σήμερα στο Δημοτικό Συμβούλιο

κερδίζει η πόλη; Πολλά. Πάρα πολλά.

Πρώτα - πρώτα ότι μέσα σε τρία το πολύ χρόνια θα υπάρξουν 600 νέα σπίτια, που θα διατεθούν στους εργαζόμενους. Είναι σ' όλους μας γνωστή η σημερινή εκρηκτική κατάσταση ελληνικής κατοικίας που υπάρχει στην πόλη μας. Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης είναι τα ενοίκια να φτάνουν στα ύψη.

Μετά ένα δεύτερο σημαντικό είναι το γεγονός ότι με την παραχώρηση έκτασης του Ακράιου δημιουργούνται οι προϋποθέσεις και η αρχή για την συνολική παραχώρηση του στρατοπέδου.

Προς την κατεύθυνση αυτή βοηθάνε δύο παράγοντες. Ο πρώτος είναι η θέση των μελετητών της ΕΠΑ η οποία χαρακτηρίζει μέρος της έκτασης σαν χώρο οικιστικών αναγκών και ο δεύτερος η θετική συμπάρσταση του υπουργείου Εργασίας μια και ο χώρος προορίζεται για σπίτια εργαζομένων.

Το Δημοτικό Συμβούλιο λοιπόν σήμερα θα πρέπει να προχωρήσει πέρα από μικροκομματικές και συντεχνιακές σκοπιμότητες στην λήψη μιας τέτοιας απόφασης η οποία θα παραχωρεί στον ΟΕΚ την παραπάνω έκταση.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Συνεδριάζει σήμερα το Δημοτικό Συμβούλιο

Συνεδριάζει σήμερα στις 2 το μεσημέρι το Δημοτικό Συμβούλιο με τα εξής θέματα.

Προσφορά εργασίας κατά τις Κυριακές και Αργίες του έτους 1986 από το προσωπικό του Δήμου.

Ορισμός εκπροσώπου παραγωγικών τάξεων για τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας.

Έγκριση όρων προγραμματικής σύμβασης για ίδρυση κατασκευής και λειτουργία Κέντρου Παραδοσιακής - Καλλιτεχνικής βιοτεχνίας Ιωαννίνων και εξουσιοδότηση του κ. Δημάρχου για την υπογραφή της.

Διάθεση 100 περίπου στρεμμάτων από την έκταση του «Ακράιου» για την

ανοικοδόμησή του με το σύστημα της αντιπαροχής μέσω του Ο.Ε.Κ.

Έγκριση αποφάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης Ιωαννίνων, που αφορά επέκταση εγκαταστάσεων.

Επi εγγραφών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που αφορά την πρόθεση της Ιατρικής Σχολής να αναστείλει από 10.1.1986 κάθε δραστηριότητα στο Νοσοκομείο.

Επικύρωση αποτελέσματος δημοπρασίας τις 22.12.1985 για την πώληση ακινήτου Κληροδοτήματος Χρ. Κατσάρη στο Μαρούσι Αττικής.

Η μελέτη σκοπιμότητας πηγών Αμαράντου

Υστερα από επιλογή και έγκριση του Νομαρχιακού Ταμείου Ιωαννίνων για ανάθεση εκπόνησης της μελέτης σκοπιμότητας αξιοποίησης του πόσιμου νερού των πηγών Αμαράντου, σε ιδιωτικό γραφείο μελετών υπογράφηκε η σχετική σύμβαση μεταξύ του κ. Νομάρχη και του επιλεγέντος Ομίλου συνεργαζομένων μελετητών που είναι:

Ο Χρήστος Ντάλλας, Τοπογράφος και Πολιτικός Μηχανικός

Ο Πάνος Κουτσούκος, Γεωπόνος

Ο Κώστας Τρίκοιλας, Γεωλόγος

Ο Γιάννης Φωτεινός, Οικονομολόγος

Σημειώνεται ότι η σημασία της μελέτης σκοπιμότητας για την ως ανωτέρω αξιοποίηση του πόσιμου νερού Αμαράντου σε συνδιασμό με την επιδιωκόμενη πλήρη και οριστική κάλυψη των αναγκών ύδρευσης και άλλων δραστηριοτήτων της ευρύτερης και ποιά κατοικουμένης περιοχής του Ν. Ιωαννίνων, συνίσταται στην πλήρη διερεύνηση και εξέταση των επί μέρους στοι-

χείων όλων εκείνων των κριτηρίων που υποχρεωτικά ως προς το κόστος και δικαιωματικά ως προς τα οφέλη, άμεσα και έμμεσα, πρέπει να επισέλθουν για αντικειμενική ή υποκειμενική (οικονομική—λογική—αισθητική—ηθική) αξιολόγηση και σύγκριση της μεταξύ αυτών σχέσης κόστους—ωφέλειες.

Για να ληφθεί απόφαση κατασκευής και χρηματοδότησης του προτεινομένου έργου πρέπει και ο φορέας του έργου και ο χρηματοδότης αυτού να γνωρίζουν εκ των προτέρων ότι τούτο εκπληροί όλες τις προϋποθέσεις:

1. * Οτι ανταποκρίνεται στους επιδιωκόμενους σκοπούς ανάπτυξης της περιοχής και στις άμεσα προτεραιότητες αυτής.

2. * Οτι ευστάθει τεχνικώς και είναι η καλλίτερα εναλλακτική λύση από τις προσφερόμενες, υπό τις τεχνικές κ.λ.π. συνθήκες που υπάρχουν.

3. * Οτι το έργο διοικητικώς δύναται και να κατασκευαστεί και να λειτουργήσει.

4. * Οτι οικονομικώς και από απόψεως χρηματοδότησεως είναι αξιόλογο και βιώσιμο.

Σύσκεψη για τη σύμβαση του καλλιτεχνικού κέντρου

Το περιεχόμενο της προγραμματικής σύμβασης για την κατασκευή του Κέντρου Καλλιτεχνικής βιοτεχνίας που θα υπογράψει ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Χαρίλαος Τόλης στις 9 Γενάρη στην Αθήνα, ήταν το θέμα που συζητήθηκε στις 2 χθες το μεσημέρι σε

σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του Δημάρχου.

Στη σύσκεψη πήραν μέρος εκπρόσωποι των Αργυροκόπων, των χρυσοχών και του επαγγελματικού επιμελητηρίου.

Έγκριση πίστωσης για το βιολογικό καθαρισμό

Από το υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων εγκρίθηκε πίστωση 20 εκατ. δραχμών για την έναρξη κατασκευής του εργοστασίου βιολογικού καθαρισμού απο-

χεύσεως της πόλης. Σύμφωνα με την εγκριτική απόφαση το έργο θα δημοπρατηθεί από την Δημοτική επιχείρηση Υδρεύσης Αποχέτευσης Ιωαννίνων.

Απομακρύνονται τα στρατόπεδα απο τις πόλεις

Ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Τάσος Σεχιώτης έδωσε εντολή για την προώθηση και υλοποίηση της μελέτης απομάκρυνσης των στρατοπέδων από τις πόλεις και η απόδοση των αποδεδειγμένων χωρών σε τοπικούς φορείς, προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για κοινωνικές σκοπούς.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανα-

κοίνωση με μελέτη απομάκρυνσης έχει γίνει στα πλαίσια της επιχείρησης πολεοδομικής ανασυγκρότησης. Η αποδέσμευση θα γίνει σε δύο στάδια, ενώ έχουν γίνει οι απαραίτητες ενέργειες για την έναρξη χρηματοδότησης του τεραστίου αυτού έργου μέσα στο 1987.

ΑΠΕΙΛΕΙ ΜΕ ΑΠΕΡΓΙΑ Η ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ

Το θέμα συζητιέται στο Δημοτικό Συμβούλιο σήμερα

Η Ιατρική Σχολή αποφάσισε να αναστείλει κάθε δραστηριότητα της στο Νοσοκομείο από τις 10 Γενάρη αν δεν ικανοποιηθούν κάποια θέματα που βάσει.

Την απόφαση αυτή πήρε στις 17 Δεκεμβρίου η Ιατρική Σχολή. Μία απόφαση που κοινοποίησε ο πρόεδρος κ. Μεταξάς με την ένδειξη «Εξαιρετικές επείγον» στο υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας τον υπουργό Εθνικής Παιδείας τον Νομάρχη τον Δήμαρχο και το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου.

Σήμερα το Δημοτικό Συμβούλιο θα συζητήσει το θέμα στην συνεδρίασή του γιατί είναι ιδιαίτερα σοβαρό. Το κείμενο του εγγράφου που

έστειλε ο κ. Πρόεδρος αναφέρει τα εξής:

«Σας πληροφορούμε ότι η Ιατρική μας Σχολή, με το έγγραφο της αριθμ. 1611/17.12.85 μας παρακάλεσε να σας γνωστοποιήσουμε την παρακάτω απόφασή της, που έλαβε στη Συνεδρία της αριθμ. 66/17.12.85 και έχει ως εξής:

«Η Ιατρική Σχολή είναι υποχρεωμένη να αναστείλει στις 10.1.86 κάθε δραστηριότητα στο Νοσοκομείο εάν

1. Δεν παραμείνει το Προσωπι-

κό των Παν/κών Κλινικών και Εργαστηρίων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας Πρόνοιας και Πέραν από τις 31.12.85

2. Θίγεται η υπάρχουσα κατάσταση στις Παν/κές Κλινικές - Εργαστήρια (χώροι, προσωπικό) από αυθαίρετες παρεμβάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου.

Γιατί τότε η λειτουργία της Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκομείο θα γίνει αδύνατη».

Σας παρακαλούμε να κάνετε τις απαραίτητες ενέργειες για την ικανοποίηση του εν λόγω αιτήματος της Ιατρικής μας Σχολής, για το οποίο συνηγορούμε θερμά, δεδομένου ότι αναφέρεται σε εξαιρετικά σημαντικές δυσχέρειες, που αντιμετωπίζει στη λειτουργία της».

Εθελοντές αιμοδότες

Στα πλαίσια της προσπάθειας του υπουργείου Υγείας για την αύξηση του αριθμού εθελοντών αιμοδοτών ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Τόλης ζήτησε από τους προϊσταμένους των υπηρεσιών του Δήμου να του γνωρίσουν πόσοι από τους εργαζόμενους θέλουν να γίνουν εθελοντές αιμοδότες.

Προγραμματισμός έργων

Γύρω στις 20 Γενάρη θα συζητηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο ο προγραμματισμός των έργων για το 1986.

Τραυματίστηκαν οι οδηγοί

Στο 47ο χλ. της Ε.Ο. Ιωαννίνων - Νεαπόλεως το υπ αριθ. ΙΒ 9907 ΙΧΦ αυτ/ο που οδηγούσε ο Καλοσούνης Δημήτριος του Αλεξίου, ετών 31, κατ. Αθηνών, συγκρούστηκε με το υπ αριθ. ΥΑΗ 2862 ΙΧΕ αυτ/ο που οδηγούσε ο Δερβέκης Χρήστος του Παπαγιώτη, ετών 42, κατ. Άρτας, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά οι ανωτέρω οδηγοί.

Προανάκριση κάνει το Αστυν. Τμήμα Τάξης Κόνιτσας.

Διακοπή συγκοινωνίας

Χθές και ώρα 09.00 στο 56ο χλ. της Επαρχιακής οδού Ιωαννίνων Ελατοχωρίου διεκόπη η συγκοινωνία λόγω κατολισθήσεως.



Για σήμερα Παρασκευή προβλέπονται στη Δυτική Ελλάδα γεφώσεις με τοπικές βροχές κυρίως στα βορειοδυτικά και στην ανατολική Ελλάδα αραιές νεφώσεις. Το πρωί η ορατότητα θα είναι τοπικά περιορισμένη.

Οι άνεμοι στην αρχή θα είναι βορειοδυτικοί μετριοί αλλά προοδευτικά θα στραφούν σε δυτικούς - νοτιοδυτικούς μετριοί.

Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη έως ταραγμένη.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στα βόρεια πεδινά μεταξύ 3 και 14 βαθμών ενώ στα υπόλοιπα μεταξύ 10 και 17 βαθμών.

Για το Σάββατο προβλέπονται νεφώσεις με τοπικές βροχές στις δυτικές και στις κεντρικές και βόρειες περιοχές.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή.

Πέθανε χθές και η Μείντάνη

4 ΤΕΛΙΚΑ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΝΕΚΡΟΙ ΤΟΥ «ΦΙΟΥΜΙΤΣΙΝΟ»

ΡΩΜΗ 2—Πέθανε σήμερα το πρωί στο νοσοκομείο «Σάν Καμίλο» της Ρώμης, η Ευφροσύνη Μείντάνη, 50 χρονών, η οποία είχε τραυματισθεί κατά την διάρκεια της τρομοκρατικής επίθεσης στο αεροδρόμιο «Φιουμιτσίνο» την περασμένη Παρασκευή. Η σορός της θα μεταφερθεί αύριο στην Αθήνα.

Όπως είναι γνωστό, στην ίδια επίθεση είχαν σκοτωθεί άλλοι τρεις Έλληνες μεταξύ των οποίων και η νύφη της Μείντάνη, η Παρθένα.

Εξάλλου, η κατάσταση της υγείας της Καλλιόπης Παπαφράγκου, που νοσηλεύεται στο νοσοκομείο «Γκαρμπιέλε», όπως ανέφεραν ιατρικές πηγές του νοσοκομείου, δεν εμπνέει ανησυχία. Η κυρία Παπαφράγκου είχε τραυματισθεί κατά την διάρκεια της επίθεσης στο αεροδρόμιο της ιταλικής πρωτεύουσας.

Στό μεταξύ, σύμφωνα με τηλεγραφήματα ξένων ειδησεογραφικών πρακτορείων, ενώ η απειλή για αντίποινα που διατύπωσε η ισραηλινή κυβέρνηση πλανάται στον ορίζοντα και πολιτικοί παρατηρητές επεσήμαναν ότι αυτά θα στρέφονται, ίσως, κυρίως κατά του Σουδάν και της Υεμένης, όπου θρυσκονται παλαιστινιακές βάσεις, στην Ρώμη ο αντίκτυπος της επίθεσης κατά του «Φιουμιτσίνο» είναι πιθανό να προκαλέσει νέα κυβερνητική κρίση.

Ο υπουργός αμύνης της Ιταλίας, κ. Τζιοβάνι Σπαντολίνι, σε συνέντευξή του στο περιοδικό «ΕΟΥΡΟΠΕΟ» επέκρινε τον πρωθυπουργό της χώρας, κ. Μπετίνο Κράζι, για μη εφαρμογή των αντιτρομοκρατικών μέτρων που είχαν ανακοινωθεί, μετά την κατάληψη του κρουαζιερόπλοιου «Ακίλε Λάουρο».

Ο κ. Σπαντολίνι στην συνέντευξή του θεωρεί ότι «τά μέτρα αυτά δεν έχουν εφαρμοσθεί, μετά την κατάληψη του κρουαζιερόπλοιου «Ακίλε Λάουρο».

Ο κ. Σπαντολίνι στην συνέντευξή του θεωρεί ότι «τά μέτρα αυτά δεν έχουν εφαρμοσθεί

κατά πολύ», με αποτέλεσμα η χώρα τους να είναι «φτωχά εξοπλισμένη» στον αγώνα εναντίον των ενόπλων επιθέσεων στα αεροπλάνα. Όπως είναι γνωστό, ο κ. Σπαντολίνι προκάλεσε τον περασμένο Οκτώβριο την πτώση της ιταλικής κυβέρνησης, όταν παραιτήθηκε σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τον χωρισμό από τον κ. Κράζι της κατάληψης στο «Ακίλε Λάουρο».

Στό μεταξύ ο εκπρόσωπος της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης, στο Ραμπάτ του Μαρόκου, κ. Αμπού Μαρουάν, δήλωσε ότι η παλαιστινιακή υπόθεση απειλείται «κυρίως» από τις απόπειρες ενοχοποίησης της ΟΑΠ το φαινόμενο της τρομοκρατίας, το οποίο ο σιωνισμός και οι κύκλοι που πρόσκεινται σε αυτόν προσπαθούν να αποδώσουν στην οργάνωση.

Ο εκπρόσωπος της ΟΑΠ υποστήριξε επίσης, ότι η στρατιωτική δράση θα ενισχυθεί «σε όλη την έκταση των παλαιστινιακών εδαφών» το 1986, κατά την διάρκεια του οποίου η «παλαιστινιακή επανάσταση» θα σημειώσει νέες πολιτικές νίκες, χάρη σε μία εκστρατεία ευαισθητοποίησης της διεθνούς Κοινότητας ενόψει της σύγκλησης μίας διεθνούς διάσκεψης στα πλαίσια του Ο.Η.Ε.

«ΔΥΝΑΜΗ—17» ΔΙΑΨΕΥΣΗ

Το επίσημο αιγυπτιακό πρακτορείο ειδήσεων «ΜΕΝΑ», διέψευσε κατηγορηματικά χθές το θράδυ, δημοσίευμα της δυτικογερμανικής εφημερίδας «Ντί Βέλτ», σύμφωνα με το οποίο επέλεξε ομάδα «δύναμη—17» της ΟΑΠ, που αποτελεί την προσωπική φρουρά του Γιάσερ Αραφάτ και ειδικεύεται σε ορισμένες αποστολές, έχει εγκατασταθεί στο Κάιρο, μετά την ειδική άδεια που παρέσχε η αιγυπτιακή κυβέρνηση. Η μεταφορά κατά την δυτικογερμανική εφημερίδα αποφασίστηκε μετά την ισραηλινή επιδρομή στο στρατόπεδο της ΟΑΠ, στην Τύνιδα, τον περασμένο Οκτώβριο.

Θα γίνει φέτος διεθνής διάσκεψη για το Μεσανατολικό;

ΚΑΪΡΟ 2—Μικρές είναι οι πιθανότητες να συγκληθεί φέτος διεθνής διάσκεψη για το μεσανατολικό, δήλωσε σήμερα ο Αιγύπτιος αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών Μπούτρος Γκάλι.

Ο Αιγύπτιος αξιωματούχος είπε ότι η χώρα του δεν θα φεισθεί καμίας προσπάθειας προκειμένου να εκτονωθεί η ένταση στην Μέση Ανατολή και να δημιουργηθεί μία ατμόσφαιρα ασφάλειας.

«Πρέπει να γίνει απόλυτα κατανοητό απ' όλους» είπε ο Γκάλι «ότι δεν πρόκειται να υπάρξει ειρήνη στην Μέση Ανατολή, εάν δεν επιλυθεί το παλαιστινιακό πρόβλημα, εάν δεν αποκτήσει ο παλαιστινιακός λαός το δικαίωμα της αυτοδιάθεσης».

Ο πρόεδρος της «Οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» Γιασέρ Αραφάτ, θα ηγηθεί αντιπροσωπείας της «ΟΑΠ».

Στην διάσκεψη των υπουργών Εξωτερικών των Ισλαμικών χωρών που θα γίνει στην πόλη Φέζ του Μαρόκου, από τις 6 έως τις 9 Ιανουαρίου, γράφει σήμερα η εφημερίδα «Αλ Τζιάντ» των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων.

Σύμφωνα με την εφημερίδα, στην διάσκεψη θα συζητηθούν τοπικά και διεθνή θέματα και κυρίως η αραβοισραηλινή διαμάχη.

ΘΡΑΣΟΣ

ΧΩΡΙΣ... ΟΡΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Το θράσος χωρίς όρια. Άγνωστος τρέχοντας μπήκε στο χρυσοχρυσείο της Ιωάννας Μπέξιου, στην οδό Αγίας Βαρβάρας 105 και άρπαξε αστραπιαία από το βιτρίνα 12 χρυσές αλυσίδες και ένα μετάλλιο αξίας 300.000 δραχ.

Πάλι τρέχοντας ο δράστης έφυγε ανέθηκε σε μία μοτοσυκλέτα, που οδηγούσε άλλος φίλος του κι εξαφανίστηκε έγινε το μεσημέρι.

Σε δίκη οι Άραβες που συνελήφθησαν στο Βέλγιο

ΧΑΣΕΛΤ, 2.—Εναντίον τριών από τα τέσσερα άτομα, τα δύο αραβικής καταγωγής, που συνελήφθησαν την Δευτέρα στην πόλη Χάσελτ του Βελγίου, αναγγέλθηκε σήμερα η κατηγορία της «σύστασης συμμορίας με σκοπό επιθέσεις σε βάρος προσώπων ή περιουσιών», δήλωσε πηγή της εισαγγελίας της πόλης Χάσελτ.

Η Εισαγγελία ανακοίνωσε ακόμα ότι οι δύο Άραβες ηλικίας περίπου τριάντα χρονών έφθασαν το περασμένο Σάββατο στο διεθνές αεροδρόμιο των Βρυξελλών, μέσω Αθηνών.

Αν και αμέσως διαπιστώθηκε ότι ήταν γραμμένοι στα αρχεία των βελγικών αρχών ασφαλείας, γιατί έκαναν

στο Λίβανο εκπαίδευση για δολιοφθορές οι δύο αφέθηκαν προς στιγμή να κινηθούν ελεύθερα και να φιλοξενηθούν σε συνέχεια από έναν 29χρονο ιδιοκτήτη καταστήματος «βίντεο» στο Χάσελτ, ο οποίος τους υποδέχθηκε στο αεροδρόμιο.

Οι αρχές ασφάλειας του Βελγίου αποφάσισαν να επεμβούν τη Δευτέρα το θράδυ οπότε και συνέλαβαν τους δύο Άραβες καθώς και το ζευγάρι των ιδιοκτητών του καταστήματος «βίντεο» που στο παρελθόν είχε καταδικαστεί για παράνομη κατοχή όπλων. Σε κρίση του καταστήματος τους η Αστυνομία ανακάλυψε 10 κιλά τρινιτρολοουλης, χειροβομβίδες, τουφέκια και τρία πλαστά αραβικά διαβατήρια.

ΕΠΙΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΟΙ ΗΠΑ

Ο Παλαιστίνιος ηγέτης Γιασέρ Αραφάτ, επέκρινε σήμερα δριμύτητα τον Αμερικανό πρόεδρο κ. Ρόναλντ Ρήγκαν, χαρακτηρίζοντας τον ως «ρομπότ και παπαγάλο που επαναλαμβάνει ότι του λένε, χωρίς να καταλαβαίνει τις επιπτώσεις των λεγομένων του», σε αντίθεση με τον πρώην πρόεδρο των ΗΠΑ κ. Τζίμμι Κάρτερ.

Σε συνέντευξη του στο πρακτορείο ειδήσεων του Κουβέιτ, ο Αραφάτ δεν διευκρίνησε τους λόγους που τον οδήγησαν σε αυτές του τις επικρίσεις, αλλά είπε ότι ο Ρήγκαν «δεν αντιλαμβάνεται την δέσμευση των υποχρεώσεων της κυβέρνησής του». Ο Αραφάτ, πρόσθεσε επίσης ότι ο Ρήγκαν έχασε ή θέλησε να ξεχάσει τα μέτρα που πήρε η ΟΑΠ για να βοηθήσει τους Αμερικανούς να εγκαταλείψουν τον Λίβανο κατά την ισραηλινή εισβολή και το ρόλο που διαδραμάτισε η οργάνωση του για την διάσωση των Αμερικανών ομήρων του Ιράν το 1980 και για την απελευθέρωση των ομήρων του ιταλικού κρουαζιερόπλοιου «Ακίλε Λάουρο».

Τις ΗΠΑ επέκριναν σήμερα και οι ισραηλινές εφημερίδες, γιατί υποστηρίζουν τις απειλές του Ισραήλ να πραγματοποιήσει αντίποινα για τις πρόσφατες επιθέσεις εναντίον των γραφείων της «Ελ Αλ» στα αεροδρόμια της Ρώμης και της Βιέννης. Στα δημοσιεύματα προστίθεται ότι για τυχόν αντίποινα θα θεωρηθούν οι ΗΠΑ υπεύθυνες.

ΑΘΗΝΑΙ 2—Συνελήφθη ο Δημ. Γ. Πασχαλάκης, 25 ετών, που είχε ψυχολογικά προβλήματα, γιατί επιτέθηκε με μαχαίρι στο σκοπό αστυφύλακα του τμήματος Αιγάλεω Σπίρυ Ζίτση. Ο δράστης προσπάθησε να πλήξει τον αστυφύλακα.

ΚΙΝΔΥΝΕΥΣΑΝ

ΝΑ

ΠΕΘΑΝΟΥΝ ΑΠΟ ΑΣΦΥΞΙΑ 5 ΠΑΙΔΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 2—Εξερεύνηση σε σήραγγα ομβρίων υδάτων απεφάσισαν να κάνουν πέντε παιδιά για αυτό φόρεσαν φόρμες επήραν και δύο κυάλια και μπήκαν, για να σωθούν αργότερα από θάνατο από ασφυξία από σπινθηρίσματα της πυροσβεστικής.

Η είσοδος του τούνελ είναι στην οδό Ευξ. Πόντου 122 στην Άνω Νέα Σπίρνη και θγαίνει στη θάλασσα του Παλαιού Φαλήρου.

Οι μαθητές αδελφοί Νίκος και Γιάννης Γ. Μηνόπετρας 15 και 11 ετών, Αριστέιδης και Χρήστος Κ. Βαλαβάνης, 12 και 14 ετών και Θανάσης Β. Δροσόπουλος, 13 ετών, μπήκαν στο τούνελ και προχώρησαν 200 μέτρα.

Μία γυναίκα που τους είδε να μπαίνουν ανησυχούσε γιατί αργούσαν να θυγούν κι έτσι ειδοποίησε την αστυνομία. Έσπευσε επί τόπου δύναμη της πυροσβεστικής άνδρες της οποίας μπήκαν κι αυτοί στη σήραγγα με φόρμες και μάσκες. Βρήκαν τα παιδιά σε βάθος 200 μέτρων και τα έβγαλαν σε όχι καλή κατάσταση. Καί τα πέντε παιδάκια δεν έπαθαν τίποτα όμως αν έμεναν ακόμη λίγη ώρα θα πέθαιναν από ασφυξία.

Έγινε χθές στις 11.30 το μεσημέρι στους αστυνομικούς είπαν ότι είχαν αποφασίσει να κάνουν εξερεύνηση στο τούνελ.